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Z WARSZAWY DNIA 29go GRUDNIA ROKU 1807 we WTOREK.

Krótko bardzo cieszyła się ftolica nasza obe­
cnością ukochanego Monarchy. Ledwie co 
zaczęliśmy kosztować Iłodyczy wynikaiacey 
z dobroczynney Bytności iego u nas , aliści 
rozftał się z wiernym i przywiązanym do nie­
go ludem. Z tego powodu dzień onegday 
szy, dzień odiazdu iego, tyle nas zasmucił, 
ile dzień przyiazdu uradował. Lecz niepogrą- 
żaymy się zupełnie w fmutku dla nadziei, któ 
rą nam w wydanym pożegnaniu do Itolicy i 
całego krąiu uczynił, że niedaleka ieft chwila, 
w którey znowu do nas zawita. Krótko wpra 
wdzie bawił, ale wiele dobrego zrządził dla 
kraiu trudniąc się nim dzień i noc, któreyto 
usilney pracy iego owoce niezadługo będą ca­
łemu kraiowi wiadome.

O czwartey z rana dnia 27 wszyscy prawie 
mieszkańcy, wiedzący o chwili wyiazdu Mo­
narchy i familii iego, powftawali. Woylko 
Poljkie Sajkie i Francuzkie, ftanęło w fzy 
ku przed 6tą wrzdłuż Krakowskiego Przedmie 
ścia i Nowego Światu. Członki Senatu, Ra­
dy Itann i wszyitkich władz publicznych tak 
cywilnych iak woylkowych ziechały się do 
zamku, a mieszkańcy miafta pofchodzilisię na 
ulice, któremi miał wyieżdżać, aby dobrego 
Monarchę Iwoiego z czułością pożegnali, i 
wynurzyli mu uczucia, przywiązania fwoiego. 
Pożegnawszy Król Jmć, Królowa i Królewna 
obecnych Panów na pokoiach, i odebrawszy 
od nich nawzaiem pożegnanie, a przy wfcho- 
dach, od miafta przez W. Węgrzeckiego Vice- 
Prezydenta i Magiftrat, wsiedli do poiazdu o 
3 kwadransach na ymą z rana, i puścili się w 
fwą podroż. Tak fmutną dla Itolicy chwilę 
ogłosiły działa piędziesiątkrotnym wyitrzałem 
na tarafsie, i tyleżkrotnym przy rogatkach, 
gdy za nie przeieżdźali. Od zamku aż za o­

kopy opodal, iechał konno obok poiazdu z ie- 
dney ftrony JW. Marszałek Dawufi. a zdrw- 
giey JO. Xiąże Minifter woyny, ze fztabami 
fwoiemi. Nocowali Króleftwo Jchrność tego 
dnia w Nieborowie.

Oto ieft wyżey wzmiankowane pożegnanie 
Królewfkie ogłoszone drukiem a wydane do 
Itolicy i całego kraiu (

FREDERYK AUGUST
zBożev Łaski Król Saski, Xr*ŻE Warszawski^ 

&c. &c. &c.

Nie możemy z tey Naszey oddalić się Sto-ł 
licy, bez oświadczenia wszyltkim mieszkańcom, 
tak. Miafta Warszawy, iako też i Xięftwa ca­
łego, tkliwey uprzeymości Naszey, za dowa-t 
dy miłości i przywiązania, które Nam milf 
Wszyitkich klass poddani, tak znakomicie oka­
zali.

Czyli to w przytomności, czy w oddaleniu 
Naszym, ta ich miłość, to przywiązanie nay- 
flodszą będą dla Nas nadgrodą za te trudy, 
któreśmy dotąd podeymowali, i za te, które 
z nieprzeftanną trolkłiwością Oycowłką o ich 
fzczęście i ich w dolegliwościach ulgę podeyi 
mować nigdy nie przeftaniemy.
. Dziś, upominamy ich i zachęcamy, by w tych' 
tak trudnych czasach nie przeftawali trwać w 
Iżlachetnych usiłowaniach, i czyitym obywateli 
Itwie fwoim; niech tym przeięci duchem poi 
noszą ftatecznie nie długo trwać maiące cier­
pienia; niech nie przeftawaią garnąć się wo­
koło tych prawideł, któremi My fami przeię­
ci iefteśmy; niech wspólnie pomagaią fobie 
nadzwyczayne kraiu ponosić ciężary. Z ra­
dością patrzeć będziemy na te fzczęśliwe i poi 
żyteczne usiłowania. Gorliwość, bezinteres-
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fownoeć, wyrządzanie ścifłey fprawiedliwości, 
bez pozwalani^ fobie arbitralnych czynów, 
znaydą w Osobie .Naszey pochwałę i nadgro- 
de. Przeciwne poftępowąnia nie uy^ą czuy- 
ności Naszey, typi bardziey, że nayniższym z 
urzędnikow i poddanych Nafzyćh, wolno iełt 
proTto udawać się do iŃas z ich fprawiedliwe- 
mi przekłądaniami i Ikargami.

Tak więc oddalaiąc sig na czas z kraiu te­
go., w przedsięwzięciu powrotu do niego w 
przeciągu czasu,- który odległym bydź nie 
może, niesiemy. z Tobą te dla wfzyłtkich oby­
wateli uprzeymości uczucia, które oni tak ży­
wo wzbudzić w Nas umieli. — Działo się w 
Pałacu Naszym w Warszawie, dnia 26 Gru­
dnia 1807 roku.

(L.S.) (podpisano) FrederykAugust. 
przez Króla

Miniłter Sekretarz Stanu
" Staniftaw Breza. 

Zgodno z oryginałem:
Miniłter Sekretarz Stanu

' . - Staniftaw Breza.
Woylko Poljkie — Sztab Generalny

w Kwaterze głowney w Warszawie dnia 27 Grudnia 1807. 
R Q Z K A Z . D Z I E N N Y.

Jego Królewfka Mość raczył dozwolić ogło­
szenia awansów w woylku fwroimXięłtwa War,- 
szawfkiego. JO. Xiąże MiniłterWoyny ufkute- 
ezniaiąc wolę Nayiaśnieyszego Pana nominuie:

JPana Pułkownika Hauke Szefa sztabu legio­
nu 3go, Generałem Brygady, i przeznacza te­
goż do pełnienia obowiązków w tymże legio­
nie 3cim Majora legii.

Na mieysce tego, Szefa fzwadronu JPana Pa- 
kosza Adjutanta polowego JW. Generała dy- 
wizyi Dąbrowskiego, Pułkownikiem i Szefem 
fztabu legionu 3go. ,

JPańa Pułkownika Biegańfkiego Szefa fzta 
Łu legionu igo, Generałem Brygady i Majorem 
legii pierwszey.

Na mieyscu tegoż JPana Szefa batalionu Pa- 
szkowftdega z pułku 3go piechoty, Pułkowni­
kiem i Szefem fztabu legionu igo.

JPana Kofseckiego Majora pułku osmego 
pieszego, Pułkownikiem i Szefem fztabu legio­
nu 2go;

JPana Szefa batalionu, Kobyłińfkiego będą­
cego przy fztabie generalnym trzeciego kor­
pusu wielkiego woylka , aktualnym Pułkowni­
kiem w woylku Xięłtwa Warszawfkiego z pła­
cą do rangi tey przywiązaną.

Które to nominacye, aby do każdego zwoy-

* )

Ikowych doszły wiadomości, JO. Xiąże Mini­
łter ■woyny ninieyszym ogłoszeniem ńakazuie.

( podpisano)
Generał Brygady Szef-fztabu generalnego.

s Ludwik'Karrtienidcki.
Zgodno z oryginałem:

Jan Wasilewjki, 
Porucznik Adjutant.

Izba Adminiłtracyi Publiczney Departamen­
tu Warszaw/kiego, zadosyć czyniąc zalece­
niu JW. Miniłtra Interefsow wewnętrznych, po- 
daie do publiczney wiadomości to, co nałtę- 
puie:

„Miniłter fpraw wewnętrznych odebrawszy 
rozkaz Jego Królewlkiey Mości oświadczenia 
wszyftkim klafsom obywatełow, którzy przy- 
łtawiali konie na przeiazd iego z Saxo'nii do 
Warszawy, Iż Nayiaśnieyszy Pan tę ich u- 
flugę, iako ułatwiaiącą chęć iego do ogląda­
nia ukochanego ludu, i zblilka zaprzątnienia 
się iego fzczęściem i pomyślnością, z czułą 
dobrocią przyiął; przesyła Izbom Adminiftra- 
cyinym Departamentu Warszawjkiego, Po- 
znań/kiego i Kaliftdego, wyraz tey woli Nay­
iaśnieyszego Pana, w liście JW. Brezy Mińi- 
łtra Sekretarza ftanu do siebie pisanym, za­
warty, z zaleceniem, ażeby też Izby nayłałka- 
wsze to Króla Jegomości oświadczenie do wia­
domości ich przez lifty okolne podały.— Nie 
wątpi Minifter fpraw wewnętrznych, iż do- 
wod ten tkliwey dobroci łalkawego Pana nav- 
przyiemnieyszą usiłowań obywatellkich w u- 
bieganiu się do tey uiługi wyłtawi nadgrodę, 
i przeniknie ich nayżywszą wdzięcznością,'któ- 
rey ftodkiego uczucia, ażeby lud cały Xięftwa 
Wdrszawfkiego był uczełtnikiem, ninieyszą 
swą odezwę w gazety umieścić poleca. — W’ 
Warszawie dnia ig Grudnia 1807.

Jan Łuszczewjki; M. W.
W. Fiszer, Sekretarz Generalny.

Działo się w Wtirszawie na fefsyi w Pała­
cu Rządowym dnia 28 Grudnia 1807.

Bychłowjki, Załtęp: Prez: 
Leszczyń/ki, Sekretarz Gen:

z Gdanjka dnia 4 Grudnia.
Przysposobiono tu mieszkanie dla Marszał­

ka Soutt, lecz kazał donieść, ii nie ziedzie 
do Gdań/ka. Według ołtatnich układów Z " 
Dworem Prufkim, korpus wlpomnionego Mar­
szalka cofnie się zatWiftę, i zaymie kray mię­
dzy Wiftą, i Odrą. Głowna kwatera Mar­
szałka Sonii, będzie w Szczecinie.

j - - General Oudin&t pozoftanie tu z piękną
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fwoia dywizyą, złożoną z .13,000 grenadye- 
row i woltyżerow.

Tak brzegi nadmorfkie Inflantfkie, Efion- 
Jlde i Kurlandzkie^ iako też Rofś^Jkie Fin­
landzkie, są licznym woyfkiem Rofsyi/kim o- 
sadzone.

Zapewniaią tu, iż Król Szwedzki zamknie 
także porty 1’woie dla Anglików,

z Drezna dnia 5 Grudnia.
Czynią się tu iuż przygotowania na przy­

jazd Króla z Warszawy. Miafta rękodzielne 
w wyższey Luzacyi cieszą się niezmiernie z 
nowych związków z Polfką, bo Ipodziewaią 
się mieć wielki odbyt na płody przemylłu fwo 
iego w tym krain.

z Werony dnia -3o Liftopada.
Jak tylko tu ftan^lF Króleftwo Bawarscy, 

którzy zaraz po Cefarzu a Królu naszym nad 
iechali, wylłał ten Monarcha do nich Vice 
Króla i Marszałka Duroc z powitaniem. Zie­
mi poiechał Król Bawar/ki do Cefarza , i ba­
wił u niego . godzinę. Wieczorem , byli oba 
Monarchowie na teatrze, Królowa zaś dPabio- 
na podrożą, udała się na fpoczynek. Nażą 
iutrz, (28) wyjechali razem do Zamku .Stra, 
a ztamtąd dnia naftępuiącego do Wenecyi.

z Wenecyi dnia 30 Li/toparda.
Dnia 28 przybył Cesarz wcześnie do Dicen- 

za wraz z Królełtwem Jchmość Baw ar/ki emi. 
Oba dwory były na teatrze , lecz po represen 
tacyi ruszył zaraz Cesarz w drogę, przeiechał 
w nocy przez Padwę^ i poźno przybył do fwo- 
iego zamku Strd. Pałac ten leży nad Brentą. 
— Dnia 29 oglądał Cesarz woylko w tey oko 
licy łtoiące, po czym puścił się w drogę do 
Fusina. Tam władze miafta naszego zgrorna 
dziły się dla przyięcia Monarchy , na którego 
tamże Xiężna Łukiejka sioftra iego, Patfyar- 
cha W/necki i Ministrowie Króleftwa Fpło- 

/kiego oczekiwali. Port Fusina był zawalony 
gondolami wytwornie, gultownie i bogato ozdo 
bionemi; wszyfikie były Wybite drogięmi ma- 
teryami, przyltroione frędzlami, piórami i 
girlandami. Piękną i bogatą gondolę prze­
znaczoną dla Cesarza, prowadzili Tnaytk o wie j 
przybrani w fuknie biało -bławatne a złotemi 
galonami obszyte. Marynarka przygotowała 
także ftatek okryty aksamitem iasno-ężerwo- 
nym , a na nim byli maytkowie z gwardyi Ce- 
sarfkiey; lecz Monarcha wsiadł na gondolę 
mieyfką z Króleltwęm Bawarjkiemi i córką 
ich Karoliną. Towarzyszyli im także Xięftwo 
Łukiescy, Wice-Król "Wlo/ki, Wielki Xiąże

Bergsld i Xiąże Neufchatel/ki. La tą gon­
dolą płynął itatek gwardyi. Na dany znak ru­
szenia, wszyftkie gondoly oddaliły się odlą- 

। du za pomocą wioseł, i w mgnieniu oka mo- 
' rze okryły. Był to prześliczny widok. Cala 
( ta paradna żegluga trwała pół godziny. Przy 

wmyściu na wielki kanał była brama tryum* 
falna, pod którą Cesarlka tylko gondola prze­
szła, a'wszyftkie inne rozdzieliły się na dwie 
itrony, i koło tey bramy przepłynęły. W ta­
kim porządku przybył cały orszak na kanały 
przejyynaiące Wenecyą wśród nieuftannych 
okrzyków. Odgłos dzwonow łączy! Się z hu­
kiem dział Itoiących na bateryach, nad kana­
łami i w porcie, którym odpowiadały działa z 
woiennych okrętow, okrywaiących się ogniem 
i dyąiem. iak gdyby pod czas bitwy. Ganki i 
okna domew nadkanałowych napełnione były 
ciekawemi, które wfzelkiego koloru materya- 
mi przyozdobiono. Na dziesięciu (łatkach po- 
przedzaiąćycli paradę wygrywała muzyka woy- 
ikowa. Jasności tylko floneczney nie dofta- 
wałp, aby się ten okazały obraz lepiey wy­
dął. O 5tey godzinie z południa wysiadł Mo­
narcha clo pałacu dawniey Prokuratorfkiego.

Królowe Ńeapolitańjka i Etruryi/ka i e ł’zęze 
tu nie przybyły, lecz codziennie się ich spo­
dziewamy.. .

— Dnia i Grudnia.— Nasz Po dekle, miał 
honor towarzyszyć Nayiaśmeyszemu. Monar­
sze w iego gondole, przez co Wenecya śla- 
chetnie nądgrodżona zoltała w osobie fwoiegd 
godnego reprezentanta.

Wydał Podefia obwieszczenie donoszące, 
iż dziś będzie kantata na teatrze Fenice, a 
iutro w południe Regata\, czyli gonitwa gon- 
doł, tudzież, iż za zmierechnieuiem się cale 
miafto będzie oświecone.

— Dnia 2 Grudnia.— Onegday z rana dat 
Cesarz audyencyą wszyftkim władzom cywil­
nym i woyfkowym. Uważano, iż długo i na­
der uprzeymie z członkami Izby handiowey 
rozmawiał. Po audyencyi zwiedził Cesarz 
żbroiownię i groble. "Wieczorem były poko­
je u Dworu. Wczoraj? rano oglądał okolice 
miafta naszego , a wieczorem był na kantacie, 
która się bardzo Cesarzowi podobała. Można 
łatwo opisać piękność .(ceny wyobrażaiącey 
Olimp , wytworność ozdob teatralnych i oka- 

! żałość widowilka, ale trudno fobie wyftawie, 
iaką radość przytomna publiczność okazała 
na widok Monarchy. Podwoionó okrzyki, 
gdy zaczęto śpiewać aryą poczynaiącą się od 

। llow: Napoleane il grandę.
(^)
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Dziś wieczorem będzie 2e Deum, wielka 
parada i wielka Regata.

__ Dnia 3. — Dnia onegdayszego zwiedził 
Cefarz niektóre kanały i port Malamocco. — 
Wczoray o godzinie lotey była mfza w pała­
cu. O agiey po południu patrzał na fpusacze- 
nie fregaty z warsztatu, a potym przyglądał 
się gonitwie gondoł ńa wielkim kanale, idącym 
Wzdłuż miafta, a dla tego mogącym się nazwać 
wielką ulicą Wenecyi. Pierwsza gonitwa by 
ł'a między gondołami, każda od iednego tylko 
człowieka kierowanemi; druga i trzecia mię­
dzy gondołami, na których po dwóch było 
ludzi. Podczas tey gonitwy, znaydował się 
Cefarz z całym dworem na ganku iednego pa­
łacu nadkanałowego , przy którym była meta 
gonitwy. Wieczorem, całe znowu miałto by­
ło wspaniale oświecone.

Dziś rano ziechał tu Król Neapolitańjki. 
Dziś także wyieżdżał Cefarz na zwiedzenie ka­
nałów, których ieszcze nie widział.

— Dnia 4- — Cefarz i wfzyscy znakomici 
goście, będący teraz w mieście naszym, byli 
wczoray na wielkim teatrze.

Dziś obieźdżał Cefarz resztę kanałów i for- 
tyftkacye, i późno wieczorem do pałacu po- 
wrócił.

z Medyolanu dnia 3 Grudnia.
Stosownie do zalecenia Miniftra woiennego 

Króleftwa Wlofkiego, Podefta miafta nafzego 
kazał wydrukować i poprzylepiać po rogach 
ulic obwieszczenie młodzieży względem kon 
ikrypcyi z roku 1808-

z Udine dnia 27 Listopada.
Woylko Francuzkie nieprzeftaie ieszcze cią 

gnać z wyższych Włoch do Dalmacyi, lecz 
dalsze iego przeznaczenie nie' ieft wiadomym.

z Liworno dnia zy Liftopada.
Kupcy tuteysi zapłacili za Angieljkie i osa­

dowe towary 3 miliony 100,000 franków, i 
wolno im ie fprzedawać.

Słychać, iż zaydzie odmiana w Rządzie, na- 
feym. Królowa wyiedzie z Floreticyi, i, iak 
mówią, uda się do Portugalii. Ułożono iuż 
tymczasowy Rząd.

z Bononii dnia zy Liftopada.
Chce Cefarz NAPOLEON połączyć rzekę 

Po z morzem Srzodziemnym. Kanał ten iść 
będzie przez góry Appenińfkie. Jeft to nay- 
trudnieysze i nayśmielsze przedsięwzięcie. In­
żynierowie Francuzcy zatrudniaią-się iuż do­
kładnym rozpoznawaniem położenia aueysca. 

z Otranto dnia to Liftopada.
Okręty, które tu z Korfu zawinęły, dono­

szą, iż tam przybyły z Talonu trzy fregaty 
Francuzkie i że się ieszcze więcey okręto w 
woiennych Francuzkich fpodziewaią. Znay— 
dowały się tam także 4 okręty liniowe Rofsyi- 

Jkie, 3 fregaty i 3 brygi.
z Rzymu dnia ar Liftopada.

Dnia 13go, Kięża zgromadzenia Mifsyonar~ 
(kiego obchodzili uroczyftość Sgo Staniftawa 
Kostki, rodem Polaka, w kościele Sgo Ję- 
drzeia. Kardynał Fenaja, Patryarćha Kon- 
Jtąntynopolitańfki, miał wielką mszą. Ceła, 
w którey ten młody bohatyr Chrześciańfki 
mieszkał będąc w nowicyacie u Jezuitów, za- 
mienio no w kaplicę, dokąd lud przez cały dzień 
uczęfzczał, i oglądał sprzęty, których ten Sty 
za życia używał.

Dnia zaś i8go, obchodzono rocznicę po­
święcenia Bazyliki Watykadfkiey. Wiadomo, 
że ten kościół, tak Iławny w świecie Chrzęści- 
ańlkim, wyltawił Konjłantyn Wielki, i że 
gdy fundamenta na niego zakładano, Cesarz 
ten nioft na barkach swoich raście koszyków 
z ziemią na cześć 12 Apoltolow. Uroczyftość 
ta odprawiła się z wszelką okazałością.

Ziechał tu Kazimierz Haeffelin■ , Bifkup 
Cherzonezki, mianowany Miniftrem Pełnomo - 
cnym Króla Bawarjkiego przy dworze Rzym- 
fkiin.

Od granic Włojkich dnia r Grudnia.
Zdaie się podług wszelkiego podobieńftwa 

do prawdy , iż we Włoszech zaydą wkrótce 
rozmaite polityczne wypadki.

z Wiednia dnia 16 Grudnia.
Stosownie do układu zawartego dnia togo 

Października roku bieżącego w Fontainebleau 
'między Dworami Cesarfkiemi Aujtryackini i 
Francuzkim, Pan Otto nadzwyczayny Poseł 
i pełnomocny Minifter Cesarza Jmci Francu­
zów i Króla Wiotkiego przy Królu Jegomo­
ści Bawar [kim, oddał dnia togo b. m. miafto i 
twierdzę Braunau kommifsarzom Aujłryac- 
kim , to ieft, (jenerał - Majorowi, kawalerowi 
Wacqtiant - GeózeUe, kapitanowi cyrkuło­
wemu prowincyi In.viert.ef konsyliarzowi gu- 
bernialnemu Werioschnigg Bernberg, i Ma­
jorowi inżynierów Halonziere. Tegoż dnia 
o godzinie 8mey z rana wyszła ztamtąd zało- 

: ga Francuzka pod dowództwem Generała dy~ 
1 wizyi Merle,, i udała się do Monachium.

Cesarz Jegomość wyiechał dnia togo b. m. 
z tuteyszey ftolicy do Budy, gdzie osobiście 
zakończy posiedzenie feymu Węgierjkiego i 
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■uftawy tegoż leymu potwierdzi. Spodziewamy 
się zaś powrotu iego dnia tygo lub t8go bie­
żącego miesiąca.

Słychać, iż Cesarz Jmć nie przyiął nowego 
przełożenia , które łtany FKęgier/kie względem 
dalszego odprawiania obrad ieymowych poda 
ły, oświadczając im, iż postanowienia fwoiego 
nie oditąpi, i że przefirzegaląc pomyślności 
kraiowey, niedopuści, ażeby się feyin dłużey 
nad przyzwoity czas odbywał.

Biega tu wieść., iż wkrótce nałtąpi potróyne 
przymierze między trzema znakomitemi Mo- 
e&ritwami Europćy/kiemi. Mówią także o wiel­
kich odmianach, które niezadługo w Turcyi 
Európeyfkiey żayśc maią.

z Kopenhagi dnia ta Grudnia.
Akcye na wyprawę kaprów podnoszą się 

teraz w cenię.
W przeszłą środę przybył tu goniec Szwedz 

ki.
Podług zeznania podróżnych, poczytuią za 

rzecz niewątpliwą w Szwecyi, iż fregata An- 
gielfka, darowana dawniey od Króla fKielkiey 
Brytemnii Królewicowi naszemu, i odefłana 
ztąd do Anglii, znayduie się w Got-henbur- 
gu.

Nadeszła -tu wiadomość, iż niedaleko wyfpy 
Bornholm zabrano okrętow kupieckich An 
■gieljkićh, z których kilka do Chrifiiansbe 
przyprowadzono.

Donoszą z Rendsburga, iż żadney iuż wąt­
pliwości nie podlega, że Król Jegomość zabawo 
przez zimę w wEpomnionym mieście, gdyż 
czynią tam przysposobienia do obchodu ro 
czńicy urodzin iego , przypadaiącey w końcu 
miesiąca Stycznia.

Poitanowił Król Jmć, ażeby ochotniczy kor­
pus Itrzelcow, maiący zaletę z gorliwości w 
iłużbie i z porządku woyłkowego , i który w 
ciągu tęy woyny, a mianowicie podczas oblę 
zenia Kopenhagi, liczne dowody niepospo- 
litey odwagi okazał, otrzymał pierwszeńłtwo 
względem dążności utworzonych regimen­
towy tak, ażeby każdy regiment poźniey for ' 
mowariy fzedł po nim, i żeby officerowie z 
tego korpusu mieli równy łtopień z officerami 
woytka liniowego. Włpomniony korpus zna­
cznie się powiększył od czasu wybuchnienia 
woyny, i dlatego teraz zamiaft z dwóch, ze 
czterech kompanii ma bydź złożonym.

Dotychczas jeszcze nieodebraliśmy żadney 
wiadomości o obydwóch okrętach naszych li­
niowych, które na morze Bałtyckie popłynę- ., ... .
ły; zdaie się więc, iż niezaftały iuż okrętow , cku ze firony Jamey tylko Danii.

wojennych i kupieckich Angieljkich, które 
ftały przy Steruns. Donoszą z Helsingijr, iż 
Pan Fenwick , by wszy Konsul Angiel/ki w ta­
mecznym mieście, a bawiący ieszcze w Hel- 
śingburgu, zaraz po przybyciu okrętow wo- 
ienny-jh Duńjkich na Sund, polłał o tym wia­
domość tak do kilku portow Szwedzkich, ja­
ko też do okrętow narodu fwoiego, które sig 
niedaleko Sterąns znaydówaly.

Oto są ieszcze fzczegóły grabieży i barbarzyń- 
fkiego postępowania Anglików w Zeelandyi. 
W' Ho Im zabrali 2,000 par prześcieradeł na 
każdy okręt liniowy i tyleż materaców wło- 
sianych. Po wsiach nakradli tnnóftwo koni, 
którym zaraz dla niepoznania ucinali ogony. 
Naybardziey zaś dokazywali Szkotowie, bo 
gonili bydło, gęsi, kaczki, i zabiiali ie nawet 
na podwórzach, a częłto tenże los fpotykał i 
biedny-eh wieśniaków broniących fwoiey wła­
sności. Ci czuli przyiaciele fkradli nawet Kru- 
cyfixy z ołtarzów, ubiory kościelne i piszczał­
ki z organ, i to wszyltko z fobą zabrali z oba­
wy zapewne, abyśmy tego na złe przeciw An­
glii nieuźyli. Officerowie An giełscy, którzy, 
iak mówili, nie chcieli naśladować żołnierzy 
fwoich , dawali wfpaniale ieden talar za to, co 
15 lub 20 kolżtowało.

z Kieł dnia 1 Grudnia.
Wyfzlo tu w Języku Niemieckim i Durtjkim 

pilmo pod tytułem: Czyli Anglia potrafiła 
usprawiedliwić [wolę rozboyniczą wyprawę 
przeciw Danii ? W piśmie tym iełt bardzo -wier­
ny wykład fławney deklaracyi Angiel/kiey pod 
dniem 25 Września z przyłączonemi obfzer- 
nemi obiaśnieniami, po części nowemi, a z u- 
rzędowych źrzódeł czerpanemi.

Twierdzi autor, że Francya nie tylko nie 
domagała się, aby iey woyłko zaięło Xięftwo 
Holsztyń/lde, i aby Dania przyłożyła się fwo « 
ią marynarką do uderzenia na Anglią, ale na­
wet naymnieyszey o to wzmianki Dworowi 
Duńfkiemu nie uczyniła; i owszem Rząd Fran­
cuzki zgromadzaiąc fwoie woyłko po nad El­
bą dla przeszkodzenia wylądowaniu Anglików 
i Hannowerczykow, nie przeltał zapewniać
Danii względem fzanowania iey neutralności. 
Co większa, raz tylko Francya uczyniła wzmian­
kę o Anglii w całey iwoiey korrefpondencyi 
z Miniłteryum Duńskim, wyrażając żal w bar­
dzo umiarkow aney nocie z założenia faktoryi 
Angieljkiey w Husum. — Nigdy, mówi au­
tor, nie domagała się Francya zamknięcia 
Sundu, bo ten proiekt nie mógłby wziąć Jkit-
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Zkadże iednak pofzły owe wieści o wkro­
czeniu Francuzów do Xięftwa Holfztyńfkiego, 
o czym ani Dwór Tuilleryijki, ani Kopenhag- 
jki nie wiedział ? Uwiadomią nas autor, iż po 
dokładnym śledzeniu okazało się, że te wieści 
rozsiewali famiż łtronnicy Angielscy, a mię­
dzy temi liczyć należy, mówi on, oprócz zna- 
czney liczby płatnych fzpiegow, i kupców tak­
że, których prywatne dobro mazwiązek z lo­
sem banku Londyńfkiego; wszyscy źli ludzie 
nieukontentowani z teraźnięyszego porządku 
rzeczy we Francyi, którzyfzukaią wjzędzie po­
parcia, a nigdzie go , prócz w Londynie, nie 
znayduią ; wfzysey nakowiec, którzy z guftu 
lub p"zywiązaniafąAnglomanami. Przez tych- 
to ludzi fzpiegowie Angielscy rozgłaszali wieść 
o napadnieniu Holsztynu ,, wieść, którey Mi- 
niłtrowie Angielscy nie wftydzili się położyć 
w manifeście fwoim za rzecz pewną, a nawet 
z& pobudkę wyprawy. '

Wykłada potym autor zatargi zachodzące 
od roku igoo między' Anglią a Danią; do­
wodzi , iż Dania trzymała się ftatecznie za­
sad wolności mórz, a którą Anglia naybar- 
dziey napaftowała , ponieważ ona tylko na Pół­
nocy miała marynarkę należycie urządzona; 
nareście lubo zawsze opuszczona od mocarltw, 
których kraie leżą nad morzem Bałtyckim, 
nigdy atoli nie dogadzała widokom Angiel- 
(kim, ani uznała mniemanych praw morfkich, 
które fobie Anglia przywłaszcza. Niech Rząd 
Angielfki choć iedno urzędowe pismo pokaże 
na poparcie ofkarżenia Danii, iakoby nie do­
trzymała mu umowy roku igoo i rfior.

Ale chociaż nie było żadnego powodu do 
woyny między obiema Mocarllwami, czemu 
Miniłteryum Duńfkie nieprzewidziało, iż nie­
nasycona chciwość Anglików fprowadzi ich 
na brzegi Zeelandyi P Odpowiada autor na to 
zapytanie dowodząc, że Anglia nie miała ża­
dnego interfeśsu uderzenia na Danią, zamknię­
cia fama fobie portów, których ważność dla : 
fwoiego handlu tylokrotnie ogłosiła, i przy­
sporzenia Francyi nowego fprzymierzeńca. - 
Niepodobna było przewidzieć polityczną zbro­
dnię , nieprzynoszącą^ragZrz żadnego pożytku.

Wyznaie autor wprawdzie, iż Dwór Duńfki 
ołtrzeżono wrzględem -wyprawy' przeciw' Zee- 
landyi; a!e 'gdy żądał obiaśnienia w tey mie­
rze od Anglii, Pan Garlike Minifter Pełno 
mocny Angieljki w Kopenhadze zaręczył iak 
nayuroczyściey imieniem fwoiego Monarchy, 
Że ta wyprawa niedopuści się żadnego nie- 
przyiacieljkiego kroku przeciw kraiom Duń- 

fkim, i oświadczył że wcale inne ma .prze­
znaczenie. Pod tenże fam czas włożywszyAn­
glicy ainbargo, zatrzymali od duja 22 Lipca 
do 29 lift Pana Rift, fprawuiącego interessa 
Duńfkie w Londynie, lift p ona wiaiący donie­
sienie o wiszącym niebe.zpieczeńftwie,

Pomiiamy wiele interessuiących obiaśnień, 
które to pismo w fobie zawiera, a wyimiemy 
tydko z niego to , co się^ ściąga do propozycyy 
zgody podanych świeżo Danii przez Anglią. 
—Wiadomo, iż nim Anglicy uftąpiłi z Ko­
penhagi i całey Zeelandyi, podali Królewico- 
wi naltępcy tronu D ufjkiego do wyboru: al­
bo Dania niech się połączy z Anglią, albo 
niech będzie neutralną , w tym zaś drugim 
razie., odda iey Anglia po powszechnym po- 
koiu flotię, lecz zatrzyma tylko wyspę Hel- 
gpland-- Ale niewiędziano najprzód, iż An­
glia ponowiła obietnicę, że ieźli Dania z nią 
się zwiąże, otrzyma w nadgrodę niektóre ola - 
dy Francuzkie ; po wtóre, iż Anglia wyraźnie 
pogroziła Kr ólewicowi, iż ieźliby nie chcial na to 
przydać, wysiądzie ieszcze w,Danii posiłko - 
we woyIko Szwedzkie'; nakoniec, że Anglia 
śmiała zaw’sześnie przyrzec, iż Rossy a wfzel- 
ki układ potwierdzi. Na te wszyftkrę propo- 
zycyetak Królewic odpowiedział: Równię Da­
nią oburzaią ofiary, iak i pogróżki; a po tym, 
co się iuż ftało , nie ma mieysca mowa o. ża­
dnym pokoiu oddzielnym między obiema pań- 

ftwami. Co do obietnicy , że Rossya zatwier ­
dzi układ, odpowiedziało Miniłteryum Duń­
fkie, iż nie potrzebuie żadnega póśrednicze- 
go fposobu na poznanie zamiarów Rządu bę- 
dącego Sprzymierzeńcem Danii, a który pree- 
ftał bydż Angielfkim.

(Powfzechnie mówią , że powyżfze pismo 
ieft płodem pióra Pana Moąthey. dawniey fe„ 
krętacza pofelftwa w Paryżu , a teraz pracuią- 
cego w Miniłteryum interęssow zagranicznych 
w KopenhadzeJ

z Londynu dnia 29 Liftopada.
Dnia a6go przybył Król do pałacu Królowey, 

dokąd czterech Królewicow fyńow iego zie- 
chało na przyiecie Monarchy. Przedłtawiono 
mu Hrabiego Pembroęk rięweg^ Wielkorząd­
cę wyspy Jersey , Generała Praufurd, mia­
nowanego Pułkownikiem Regimentu dragonów 
zgwardyi,i kilkunaftu officerow, którzy z Ko­
penhagi powrócili, lecz ani iednego cudzo­
ziemca nie bydo do przedltawienia. Co to za 
zmiana! gdy przedtym przybywali na pokoie 
Pofłowie wszyftkich mocarltw Europeyfkich.'

Nayświeższe wiadomości z Lizbony zawie-
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-raia, iż woylko Francuzkie dąży spiesznie 
ku "temu mialtu, a za tym Sidney-Smith po 
to tylko pod ftolicę Portugalii przybędzie, 
żeby był świadkiem iey opanowania przez woy- 
[ko Francuzkie i Hifzpań/kie.

Po wzięciu Kopenhagi , którey neutralny 
port był iednym z nayznacznieyszych kanałów 
dla płodow naszych rękodzielni, wełniane i 
bawełniane towary nasze ftraciły 15 na Ito.

Dzienniki nasze pełnej fą zawsze epigramma- 
tow przeciw Admirałowi Gambier i Lordowi 
Cathcart, dowodzcom wyprawy Koperihag- 

■jkiey. Jedna po drugiey karykatura wychodzi na 
nich. Wyftawuią ich biiąeych się z ludźmi śpią 
cemi i odnofzących zwycięztwo trzymaiąc ręce 

- w kieszeni. Napisano fzyderlką Odę na pa­
miątkę ich tryumfu. '
i —Dnia go. — Niewątpliwą ielt rzeczą, 
że Sidney Smith popłynął z swoią elkadrą 
pod Lizbonę. Musiał iuż zawinąć do tego 
portu, ieźli go Francuzi nie uprzedzili; lecz 
podług wszyltkich doniesień ze Itałego lądu, 
za poźno tam podobno przybył. ( Obacz Pa­
ryż. )

Nigdy Anglia nie była w gorszym położe­
niu, w iakim ieft teraz. Handel zupełnie za­
tamowany; wszędzie narzekaią na Miniltrow.

Okręt Amerykańfki, którego dnia 22 Wrze­
śnia spotkał bryg Angieljki przy wyspie Duń- 
fkiey 8. Tomasza w Indyach Zachodnich, 
dowiedział się od niego, iż ta wyspa i inne 
należące do Danii trzymane są w zamknięciu 
od okrętow naszych.

— Dnia i go Grudnia. — Lifty z północy 
donoszą, że Imperator Rossyijki wypowiedział 
nam woynę.

Z wszyfikich wiadomości ze Itałego lądu na- 
deflanych okazuie się, że czas iuż wezwać ca­
ły lud do oręża, i pospolite ruszenie nakazać. 
W takim teraz Itanie zoltaiemy, do iakiego w 
roku 1793 przywiedliśmy Francyą, Cała' w'te 
dy Europa przeciw niey była, a teraz prze­
ciw nam ielt. Lecz iakaż to różnica między 
iey a naszą energią, ludnością i sposobami! 
Gdyby nieprzyiaciele nasi wylądowali na brze­
gach nafzych, ( a głupi tylko wierzą w niepo- 
dobieńltwo ufkutecznienia wylądowania,)iakaż 
siłę wyltawilibyśmy przeciw nim ? Wfzelako 
po haniebnych wyprawach nafiępuią dalekie, 
a które ieszeze mogą mieć niepomyślny fku 
tek. Nie wiedzieć, nad czym bardziey ubo 
lewać należy, czy nad zaślepieniem narodu, 
czy też nad zaciętością Miniltrow. j

M nocy dnia 26 przybył śpiefznie ze wsi j 

do ftolicy mówca Izby niższey, a ztąd Wnie­
siono, że się Parlament rozpocznie; wiemy 

: atoli , że dzień-mszy Stycznia ielt przeznaczo­
ny na otwarcie onego, a mówca dla tego ie- 
dynie przybył tak wcześnie, aby miał czas po­
rozumieć się z Miniltrami względem wainyeh 
obrad naltępnego posiedzenia.

Magiftrat i rada miafta Edymburga w Szko* 
cyi, gdzie się Lord Cathcart urodził, u- 
chwaliły iednomyślnie adres z podziękowaniem 
współziomkowi swoiemu za świetne zwycięz- 
two odniesione podiego dowództwem na Duń­
czykach. Uważyć należy, iż w Szkocyi tyle 
tylko wiedzą o publicznych wypadkach, ile o 
nichRząd raczy temu kraiowi powiedzieć, i za- 
pewneby magiltrat z radą Edymburfką nie u- 
chwalił tego adrefsu, gdyby wiedział, co są­
dzą w Londynie o tych świetnych korzyściach 
wyprawy Kopenhagfkiey. Kiedy w Londy­
nie na giełdzie, w gospodzie Lloyds i po wfzy- 
fikich -towarzyftwach chcą powiedzieć o bra­
ku delikatności lubo złey 'wierze, iednym Iło­
wem , o iakim hańbiącym czynie, mówią po­
spolicie: to tak haniebne, iak wyprawa Ko- 
penhagfka.

Przeszłey środy przybył z Petersburga nasz 
pofłaniec lian u Pan Rujfe, i zaiechał. prolto do 
bióra Interefsow zagranicznych. Przyjazd iego 
dał powod do nadzwyczaynego zwołania ra­
dy gabinetowey, na którey byli wfzyscy Mi- 
niftrowie obecni wltolicy. Dnia aggo przybył 
tu także Pan Merry z Helsingborga, i miał 
długą rozmowę z Miniftrem interefsow zagra­
nicznych.

Flotta Rojsyijka w Kronftadt fkładala się 
dnia 2go p. m. z i61tu okrętow liniowych, a 
125 szalup kanonierfkich przybyłych Newą 
przyłączyło się do tey flotty. Załoga w Kron-. 
Jiadt powiększoną zoltała do 8,000 ludzi.

Gazeta Dworlka pod dniem agmym p. m. 
donosi o i6Itu nowych bankructwach. 
r Czytamy w Gazetach Minilteryalnych, iż 
goniec przybyły na ftatku pocztowym Fran- 
cuzkim pod banderą pokoiową, nieprzywiozł 
żadnych propozycyy do pokoiu, ale przybył 
tylko w prywatnych interefsach Xiążęcia Stah- 
remberga.

Dzienniki Irlandzkie doniofly o wielkich 
szkodach na morzu przy brzegach Irlandyi. 
Między innemi, zatonął okręt przewozowy 
wiozący oddział 97go Regimentu do Liver- 
pool. Major Ogormon, 2ch poruczników, 6 
sierżantów, sch trębaczow, 173 żolnierzyy 49 
kobiet i 34. dzieci , pochłonęło morze. Inny 
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znowu okręt, nazwiOdem Prince de Galles, 
zatonął także z 130 osobami.

Nie nadeszły w tych dniach poczty ze Szko- 
tyi i Irlandyi, a to dla bardzo niepogodne- 
go i niegodziwego czasu. Nigdy ieszcze w 
tey porze roku nie spadł tak wielki śnieg, iak 
teraz. Przefzłey środy, taka mgła była w Du- , 
blinie, iż iedni drugich poznawać nie mogli, 
przechodzący po ulicach potrącali się, poiazdy 
uderzywszy się o siebie, obalały się, pieszo 
idący (trawili noc na fzukaniu swoich miesz­
kań , a nie mogli ich znaleść.

Umiera tli po 5o osób co tydzień na ospę, 
co tyni bardziey dowodzi potrzeby szczepie­
nia krowiey ospy, którey ciemnota i zaltarza* 
łe przesądy nie dopuszczaią szczepić.

z Lizbony dnia 21 Lijłępada.
Stan nasz ieft zawsze krytyczny. Od 8miu 

dni mamy tu flottę Ptossyijką zoftaiącą pod 
dowództwem Admirała Siniawina, złożoną z 
i Situ okrętow woiennych, która z Dardane- 
low przybyła. Cel iey pobytu w tuteyszym 
porcie nie ielt wiadomy; powszechnie iednak 
sądzą, iż nie dla tego tylko zawinęła, ażeby 
uszkodzone okręty naprawiła. Zapas nasz ży 
wności, dosyć szczupły, coraz bardziey się 
zmnieysza. Lord Strangford, Poseł Angiel 
/ki, i konsul Gambier, brat Admirała, udali 
się przed kilku dniami na okręty zoftaiące pod 
sprawą Sidney Smitha , który z 6ciu okręta­
mi liniowemi ftanął przed tuteyszym portem. 
Pierwszy oddział flotty iego, złożoney z 21 o- . 
krętów liniowych , ma, iak fłychać, rozkaz, ; 
ażeby się żadnych nieprzyiacielfkich krokow 
przeciw Portugalii i banderze nafzey nie do­
puszczał , lecz ażeby przeszkadzał zawiianiu i 
wypływaniu zbroynych okrętow.

Woylko Francuskie i Hi szpanfkie ieft iuż 
blifko. Margrabia de Marialna, ieden z zna­
komitych osób w Króleftwie naszym zoftał wy­
prawiony, do Paryża, w charakterze nadzwy 
czaynego Poiła.

Flotta Rossyifka ieft zalłoniona obronnemi 
ramkami, i wysypuią iefzcze szańce w Belem.

z Paryża dnia 12 Grudnia.
Podług liftów z Medyolanu, fpodziewaią 

się tam Cesarza z powrotem nadzień lotyt. m., 
to ieft, na dzień zagaienia nadzwyczaynego po­
siedzenia trzech kollegiow Króleltwa Wio­
tkiego.

Biega od kilku dni powszechna pogłofka, a 
te dziennik Argus wczoray potwierdził, że 
Francuzi weśli do Lizbony dnia zgLiftopada.

Lift z Bordcaiiyc doniblł, iż gdy okrętdme- 

rykańfki kupiecki, który przybył z Filadel­
fii, wchodził na rzekę Garonnę, zatrzymała 
go fregata Angielfka, którey dowodzca oznay- 
mił kapitanowi Amerykań/kiemu , iż przed 
kilku godzinami odebrał rozkaz od fwoiego 
rządu, aby przytrzymywał wszyftkie okręty 
Amerykań/kie i odlyłał ie do Anglii.

Pofeł Marokańjki nie wyiechał ieszcze z tu- 
teyszey ftolicy, gdyż rzędy frebrne na koni* 
zamówione dla niego i Monarchy iego, nie 
fą ieszcze gotowe. Pan Augujtin, złotnik 
nadworny, przyrzekł ie wkrótce ukończyć ; 
wspomniony więc Poseł zapewne w przy- 
fzły Czwartek wyiedzie. Nie powróci zaś do 
fwoiey oyczyzny tą famą drogą, którą iechał, 
lecz uda się przez Bayonnę i Hiszpanią do 
Kadix, gdzie wsiądzie na okręt.

Wypis z dziennnika Argus:
„ Qdy teraźnieyszy ftan Europy tak obfzer- 

ne pole do rachub politycznych podaie, nie* 
dziw, że publiczność tak mocno ięftzaięta, i 
że każdego dnia rodzą się domylły, które na- 
ftępny dzień ftwierdza, łagodzi lub obala. Nay- 
świeższe dziuniki Angiel/kie dały powod do 
wfzelkiego gatunku rozumowania w tey niepe­
wności; nie chcemy odftaniać zalłony zakry- 
waiąeey przyszłość obfitą w wielkie wypadki; 
dosyć "będzie dla powzięcia w tey mierze do­
brego wyobrażenia rozważyć różnicę między 
publiczną opinią u mocarftw woiuiących. W 
Londynie pokóy i woyna ieft przedmiotem 
nadzwyczayney niefpokoyności: w Paryżu zaś 
famey tylko ciekawości. Tu woyna dotknąć 
może famę tylko prywatne interessa, a tam. 
zagraża famemu bytowi narodu. Niektórzy 
dziennikarze Angielscy wiele prawdą o fwoich 
wyprawach; lecz te fą ftabym tylko odwetem, 
i małą cel odporny przeciw mocarftwom fta- 
łego lądu z Francyą fprzymierzonym. Nie 
fzczerze myśli Rząd Angieljki bronić Portu­
galii i Sycylii. Ach! nadszedł czas, że Ge­
nerałowie iego zaięci fą tylko wywożeniem 
Monarchów, których fprzymierzenie się z An­
glią zwaliło z tronu. “

z Bordeausc dnia 3 Grudnia.
Dnia wczorayszego przybyły tu ekwipaże i 

konie Cefarza Jmci i Króla NAPOLEONA; zda- 
ie się więc, iż żadney wątpliwości nie podpa­
da, że wkrótce będziemy mieć fzczęście widze­
nia wspomnionego Monarchę. Dnia iutrzey- 
fzego przybędzie tu część gwardyi Cefarfkiey. 
Słychać, iż znaczny korpus woylka zbierze się 
W tuteyfzych okolicach.

DODATEK
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z Kolberga dnia 24' Lifiopada.
Miałto tuteysze miało zapłacić 180,000 ta­

larów kontrybucyi woienney, czego gdy mie 
szkańcy po tylu ucifkach, nieoddzielnych od 
woyny, Mkutecznić nie mogli r zwierzchność 
mieyfka udała się w tey mierze do Króla Pru- 
Jkiego, iako Monarchy swoiego, i odebrała od 
rńego naltgpuiacy gabinetowy refkrypt:

,, Król Jegomość Pr uf In oświadcza zwierz­
chności mieylkiey w Kolbergu , na-proźbę iey 
pod dniem riltym b. m. podaną o uwolnienie 
od zapłaty nałożoney kontrybucyi woienney, 
iż ściśle biorąc, mialto Kolberg nie może się 
uchylać od fkładki do kontrybucyi ultąnowio- 
ney na prowincyą; wierność atoli i wytrwa­
łość, które obywatele Kolber&ęy w chwale- 
bney obronie miaita okazali, i dobrowolne ich 
ofiary wymagała wyiątku od tego prawidła. 
Dla tego więc postanowił Król Jegomość, ażeby 
prowincyą zapłaciła część kontrybucyi przy- 
padaiącą na mialto. Z ukontentowaniem daie 
Król Jmć ten pierwfzy dówo-d wdzięczności 
swroiey wiernym obywatelom, i dnia dzisiey- 
szego zalecił Panu Bergfłede, pierwszemu kon 
syliarzowi [karbowemu, ażeby wszelkich dal 
szych w tey mierze rekwizyeyi do obywatelow 
zaniechano. — W Memlu dnia 2igo Paździer­
nika *807 roku.

(podpisano) Fryderyk Wilhelm.
Z Hamburga dnia r5 Grudnia.

W układzie zawartym dnia 8go b. m. fenat 
nafz odltąpił Wielkiemu Kiążęciu Bergskiemu 
wszyltkich poczt mieylkieh, a to na lat 25, za 
cząwszy od igo Stycznia roku przyszłego-, za- 
cbowuiąc tylko dla siebie pocztę wozową Bre- 
meńjką i Lubecką.

Sł^chac, iż wydział interefsow zagranicznych 
będzie teraz, zupełnie zniesionym w Miniłte- 
ryum Angiel/kim, gdy bowiem wfzyltkie związ ­
ki z Rządami ucywilizowanych narodoty Eu- ' 

ropeyjkich oddawńa uliały, przeto Miniłter 
wydziału zagranicznego, powodowany pra­
wdziwym potryotyzmem, chce dobrowolnie 
urząd fwby złożyć. Interefsa z nowemi fprzy- 
haierzeńcami .Angielfkiemi za granica , iak na- 
przykład, z mocarftwami Barbaryi/kiemi i My- 
lordem Chryftophem, Wymagaią nowey i wca­
le oddziełney organizacyi, a fłychać, że Pan 
Caniiing niechce się fam trudnić ta pracą, 
ani iey myśli narzucić tym, którym fzcżegól- 
niey fprzyia.

Mówią, iż Dwór Rrufki uda się po nieiakim 
czasie z Memla do Elbląga. Generał-Major 
Knobelsdorf poiechał z Berlina do Menda.

z Sztokolmu dnia 10 Grudnia.
Dnia wczorayszego przybył tu z Petersburg 

ga Lord Gower z dworem twoim'.

ż Helsingór dnia rr Grudnia.
Wszyftkie zdobyte okręty kupieckie An.~ 

gieljkie przyprowadzono do Kopenhagi, o- 
prócz trzech, które przy komorze celney Ito- 
ią i na miałczyźnie uwięzły.

Słychać, iż poniżey Skagen w Cattegat 
widziano 4 wielkie okręty woienne Angielskie} 
fądząy iż są zapewne przeznaczone do kon- 
woiu okrętów kupieckich narodu fwoiego, któ­
re się leszcze w portach Szwedzkich znayduią.

Dnia wczorayszego zawinęły tu dwa okręty 
Amerykańjkte i zapewniała, iż okręt woien- 
ny Angiel/ki w Cattegat, dwa razy do iedne- 
go z nich wyftrzelib

z Utrechtu dnia 12 Grudnia.
Czynią się tu wielkie przysposobienia do 

długiey 1 iak się zdaie ) podroży Monarchy 
naszego; siodlarże i ftelmachy, którzy robią 
dla Króla, odebrali rozkaz, ażeby się z robotą 
pośpieszali. Sadzą,.iż Król Jmć poiedzie do 
Paryża, dokąd iuż Pan Arjuzon, Wielki 
Podkomorzy Królewlki wyiechał; fzambelau 



Tournier fposobi się . także do drogi. Hrabia 
Hogeńdorp , M-inifter woienny, zoftał mia­
nowany Poiłem do Dworu HGedeńfkicgo. 
Generał Janjsen, dawnicyszy Wielkorządz 
ca w Przylądku JDobrey Nadziei, otrzymał 
urząd Miniltra woiennego. Monarcha od • 
dMł wszyftkićh fwóich Adjutantow, oprócz 
4rech, którzy są rodowici Hollendrzy. Adju- 
tanci Francuzi przyimą iłużbę woylkową w 
regimentach Królewlkich w fiopniu Pułkowni­
ków lub Podpułkowników. Pan Curiller 
Fleury, Radzca ftanu i pierwszy fekretarz ga­
binetowy, zoftał mianowany Kanclerzem Kró - 
lewikim, a dawnieyszy iego urząd otrzymał 
Pan Gettit Ducoudray. Pan Mejsangere, 
generalny dzierżawca Królewlki, poiechał do 
Paryża w charakterze generalnego Intendenta 
dobr Królewlkich we Francyi , a Pan Tenent, 
dotychczasowy generalny Intendent Królewlki, 
zoftał iego naltępcą.

Deputacyą od ciała.-prawodawczego udała 
się dnia 5 b. m. do Króla Jmci, i złożyła mu 
odpowiedź tegoż ciała1' na poselltwo Monar­
chy pod dniem ag mym Liftopada. W wspo- . 
mnioney odpowiedzi wyrażono między inne- 
mi co naltępuie:—- „Ze fmutkiem przycho­
dzi nam wyznać, iż handel, Nayiaśnieyszy 
Panie, wielkiego doznał uszczerbku, i ledwo" 
do tego ftopńia niezoftał przywiedzionym, że 
żadnego, albo bardzo mały ma odbyt; to ifto- 
tne bogactwo kraiowe, utraciwszy wiele zasil 
kow, wyfchło teraz aż do pierwszego źródła 
fwoiego; niezmnieyszył się atoli zapał tych, 
którzy prawdziwe ferce Hollenderjkie posiada­
ją; i lubośmy koleyno ftraty iedne po drugich 
ponosili, ufni iednak w miłości ku oyczyznie 
ziomkow bawiących się handlem, tuszemy so­
bie, iż ieszcze nieiaki czas uczynią z widokow 
fwoich ofiarę., i dowiodą, źe ciągle dopełnia­
ją obowiązkowy które nawet nieprzyiaciele 
nasi poważać muszą. Wspomnienie na los nie- 
szczęśliwey Kopenhagi, wszelką w tey mie­
rze wątpliwość, jeżeliby iaka bydź mogła, u- 
przątnąć powinno. “— Na końcu tey odpo­
wiedzi oświadczono:— „ Powiemy teraz o o- 
ftatniey części poselftwa Wasźey Krółewłkiey 
Mości, która nas wszyftkich rorzewniła. Smu­
tek ścisnąłferca nasze, Iłysząc, iż Nayiaśniey- 
szy Panie poczytałeś za rzecz przyzwoitą, abyś 
nam ftan zdrowia fwoiego w nieprzyjemnym 
obrazie wyltawih Znamy, Nayiaśnieyszy Pa­
nie', -wszyftkie- Barania, .któremi się niezmor- 
dówdpie dla dobra krain zaymuiesz; myśl, iż 
fizyczne siły Waszey Krółewłkiey Mości, po­

święcone ulługom -narodowym, siłom .du-* 
szy niewyrownywaią, ftało się nieznośną dla 
nas, którzy ferce twoię., zamiary i cnoty.zna­
my i fzacuiemy. Niechay dobroczynna Opa­
trzność , która cię dla uszczęśliwienia kraiu 
na tronie Hollenderjkim posadziła, udziela 
Waszey Krółewłkiey Mości potrzebnych sił w 
każdym względzie, ażeby ważny zawód, któ­
ry z tak wielką chwałą rozpocząłeś , zoftał dla 
dobra ludu i oyczyzny przedłużonym, a na­
tenczas współcześni i potomkowie, teraźniey- 
sze i przyszłe pokolenia , używać będą fzczę- 
śliwości i fwóbod, które dla nich dobrodziey- 
ftwa Waszey Krółewłkiey Mości przysposobią.

z Kassel dnia 10 Grudnia.
Dnia togo b. m. o godzinie twszey z połu­

dnia odprawili Króleftwo dchmość Wejtfal- 
scy świetny wiazd do tuteyszey ftolicy. Za­
mek WFfsenJtein, zwany dawniey TKiLhelms- 
hóhe otrzymał od czasu Krółewłkiey w nim 
bytności nazwilko Napoleonshohe. Dnia o- 
negdayfzego mianpwał Król Jmć Radzcami fta - 
nu Barona &dteel , pierwfzego fzambdana 
Królowey; Pana PPolfrad, dawnieyszego Mi- 
niftra ftanu w Brunświkw. Pana Dohm, Pre­
zydenta kamery w Heiligenjtadt; Barona Bu­
lów, Prezydenta Kamery w Magdeburgu', .Ba­
rona Witżleben, bywlżego pierw fzego Łow­
czego 'Heskiego' Pana Coninx, Prezydenta 
Regencyi w Paderborn.', Pana Biedersee, Pre­
zydenta Regencyi Halberjtadt; Barona Met- 
teriiich, konsyiiarza Ziemiańlkiego w Pader­
born; i Barona Heifier, Prezydenta Regencyi 
w Kafsel.

Przepisano także kokardę dla Wejtfalczy- 
kow, która ielt w środku koloru błękitnego, i 
ma obwod biały ; żadnemu Wefifalczykowi 
niewołno nosić inney kokardy; zakazano u- 
rzędnikom cywilnym nosić naramienniki, któ­
re samym tylko woylkowym fłuża.

Mianował oraz Monarcha naftępuiących Mi- 
nifirow: i tak Francuzki Radzca ftanu Simeon 
zoftał Miniftrem fprawiedliwości; Radzca fta­
nu Beugnot, Miniltrem poborowym i handlo­
wym; Radźcą ftanu Jolhvet, Miniltrem fkar- 
bowym, a Generał dywizyi Lagrange, Mi- 
niftrem woiennym.

z Auszpurga dnia 7 Grudnia.
Xiąże Caftell- Franco, nadzwyczayny Po­

seł Hiszpan(ki przy dworze FKiedeńJkitn, po- 
wracaiąc do Madrytu , przejeżdżał tędy dnia 
onegdayfzego z licznym dworem, i udał się 
natychmiaft do Paryża.
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‘ 03 brzegów Menu dma 8 Grudnia.
Słychać, żeKrółowa IVefifalfka znayduie się 

w' ciąży.
Czytamy naltępuiący wyiątek z teraźniey- 

fzey orgańizacyi woylka Prujkiego: Zakaźnie 
się iak naysurowiey przyimować cudzoziem­
ca do Iłużby woylkowey. Warty, zamki, bra 
my &c. niebędą wielu żołnierzami osadzone, 
lecz za to proity żołnierz ma bydź codziennie 
czynnym i do publicznych robot użytym. Nie 
będzie urlopowanych. Każdy proity żołnierz 
Iłużyć ma ieden rok w Piegimencie, a potym 
zaś powróci do domu, gdzie dopóty zabawi, 
dopóki w kilka lat koley na niego nie przyi- 
dzie, ażeby znowu rok ieden przy Regimen­
cie odlłużyd. Załogi będą częlto z iednego 
mialta do drugiego odmieniane. Officer, który 
pozyłkał pozwolenie oddalenia się -naczas nie- 
iaki od Regimentu, nie będzie brał gaży przez 

■ ciąg niebytności swoiey.
Sypią teraz w Tryeście nowe baterye, i po­

dlano tam znaczną ilość dział. Kordon woy- 
Ikswy Auytryacki przy -brzegach morfkich bę­
dzie także powiększonym.

z Luzanny dnia zĄ Liftopada.
Słychać, iż proźba zaniesiona do Papieża, 

ażeby w iednym kantonie Szwaycarjkim po­
zwolono związków małżeńfkich między Kato­
likami i Proteftantami, nie otrzymała pomy­
ślnego fkutku. Oświadczył Papież za zgodą 
kollęgium Kardynałów, iż nie może pozwolić ■ 
na wspomnione związki, z przyczyny,iż świę 
te ultawy kościelne zupełnie ich zakazuią.

z Nowego-Yorku dnia 23 P adziernika.
Dnia i£go t. m. Prezydent Zie dno ozony cli 

Stanów wydał wyrok ogłaszaiący amneftyą, 
a do niego przyłączył odezwę, z którey wno- 
Iżą, iż Woyna z Anglią nie długo wybuchnie.

Mieszkańcy Kanady Angieljkiey okazuią 
się ciągle nieprzychylnemi Rządowi Angiel­
skiemu. Można o tym fądzić z naltępuiącego 
zdarzenia: Naczelny dowodzca woyfkowy w 
Kanadzie zgromadziwszy dnia ago t. m. wszy 
/(kich zdatnych do noszenia broni z powiatu 
Permont, kazał z pomiędzy nich wybrać po 
iednym z piąciu. Na próżno rozkazywał wy- 
Itąpić z fzerogow tym, których wyznaczył, 
a umiarkowańsi oświadczyli, iż iedni bez dru­
gich nie póydą.' Wielu zaś wyraźnie powie­
działo , ze nic ich (kłonić nie zdoła, aby mie- 
łi wziąć się do oręża przeciw Amerykanom; 
i że ci owszem znaydą ich zawsze gotowych 
do złączenia się z niemi. Nazaiutrz, kazał do- i 

wodzca poymać i^fiu najzuchwalszych i od- 
dać ićh pod ląd.

—- Dnia go Października. — Kongres Ziej 
dnoczonych Stanów -zgromadził się dnia a6go 

,t. m., któremu Prezydent przydał bardzo dłu« 
gie poselltwo. Oto ielt treść iego:

Do Senatu i Izby Reprezentantów Ziedno* 
lżonych Stanów.

„Współobywatele! Okoliczności grożące 
kraiowi naszemu woyną, zniewoliły nas do 
nadzwyczaynego was zwołania. Miłość poko- 
iu tak lubego współziomkom naszym, a któ^> 
ra tak długo wszyltkiemi uchwąłami ich kiero­
wała , i tyle krzywd znosić kazała, <nie może 
iuż zaflaniać ciągłych usiłowań naszych około 
wzroltu przemylłu naszego. Tyloliczne obelgi, 
tyloliczne łupieftwo handlu naszego i tamowa­
nie żeglugi naszey na wielkich morzach, nieu­
stanne gwałcenie zafad publicznego prawa ulta- 
nowionych od rozumu a zwyczaiami narodow. 
uftalonych i przyiętych za prawidło wzaie- 
mnych między niemi Itosunkow , tudzież za 
tarczę ich bezpieczeńltwa i Ipokoyności, Iło­
wem, wszyłtkie przyczyny, które nas do wy­
dania nadzwyczaynego Miniltra do Londynu 
(kłoniły, iuż rwam Tą dobrze wiadome. In-* 
ftrukcye, dane Poiłom naszym, podyktowa­
ła fzczera przyiaźń i duch iak największego 
umiarkowania. — Zaczęli więc Mińiftrowie na­
si od żądania układu , mogącego óbiąć i zała­
twić wdzyfikie z nami fpory tak, ażeby miano 
wzgląd na prawa nasze jako neutralnego i nie­
podległego narodu, oraz, żeby zgodzono się 
co do naszych ftofunków handlowych, na wa-i 
runki , iakąś równość okazuiące. Po długich 
a nadaremnych usiłowaniach w dopięciu tego 
celu i pozylkaniu warunków zgodnych z ich 
inftrukcyą, podpisali te, które wytargować mo­
gli, i przelłali nam ie pod rozwagę, ale oświad­
czyli otwarcie Pełnomocnikom Angielfkim 
ie ponieważ przeftąpili inftrukcye fwoie, -wy­
paść więc może , iż Rząd Amerykański .nie 
zechce ich zatwierdzić. Niektóre z podanych 
artykułów mogły bydż przyięte, iako zasada; 
ale inne były za nadto niekorzyłtne, i nie 
obmyślono doftatecznych fposobów na zatka­
nie celnieyfzego źródła zatargi, narażaiącey 
nieuftannie pokoy między obiema narodami 
na niehezpieczeńltwo. Tak nieporządny tra­
ktat nie mógł bydź przyjętym bez rozltrzy- 
gnieniatego artykułu, ile żeśmy nie mieli ża­
dnego z Itrony Anglii oświadczenia, któreby 
wzniecić w nas iakieźkolwiek zaufanie zdoła­
ło. Niechcąc atoli zaniknąć zupełnie drogi 
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do przyiaciellkiego ułożenia się , podaliśmy no­
we propozycye łączące pierwiastkowe warunki, 
i upoważniliśmy Miniltrow nafzych, aby nieco 
zwolnieli i rozpoczęli znowu układy podług 
nowey inftrukcyi. — Takim fposobem, fpu- 
ściliśmy się zupełnie na nowy układ przyia- 
ciellki, i czekaliśmy fpokoynie dobrego Iku- 
tku onego, gdy w tym uderzył dnia 23go 
Czerwca na fregatę naszą la Chasepeack wy­
chodzącą z portu naszego, a to na mocy wy­
danego rozkazu od admirała Angielfkiego , ten 
okręt, który nieco wprzód doznał gościnno - 
ści w tymże porcie. ( Tu Prezydent przywo­
dzi na pamięć wiadome iuż /kulki tego zda 
rżenia, a potym tak daley mówi) : Polłali- 
śmv inftrukcye Miniftrom nafzym w Londy 
nie, aby się za tę' obelgę domagali zadosyć 
uczynienia i zaręczenia, że iuż nigdy podo­
bny poitępek nie będzie ponowiony. Powin­
niśmy odebrać wkrótce odpowiedź, którą wam 
natychmiaft ogłosiemy, fkoro nadeydzie ; w ten 
czas także uwiadomiemy was o proiekcie tra 
ktatu nie zatwierdzonego i o układach tyczą­
cych się onego. (Reszta potym).

OBWIESZCZENIA.
l«b< Adauaiłłracyi Publicznej Departamentu Wn- 

sziwlkiego, donosi Publiczności, iż na dn^u r^Siyczni*  * 
loku przyszłego 1703 o godzinin irłtey rauney, & Pata­
tu Rządowym w f»li Łoteryi Kraiowey odbywać się bę­
dzie powtórua Lieytacya Dzierżawy M ftu pod Sero kiem 
prred Delegowanym od Izby Konajltarsam Nakwalkim. 
na którym to terminie życzący fobie takoweyże Dzier­
żawy , maią się łtawić, gdzie o kondyeyach aai jfermo- 
wsnemi będę — Działo lię w Warszawie u*  fesayi w 
Patatu Rzędowym dnia 22 Grudnia 1807

* oprócz nadgredy ed właściciela, najczulszą odbierze 
wdrię czność^

W z?Izłq Srzodę dnia 22go Grudnia, zginęło z Bry­
czki zawinięcie r Bielizną czjlto wypraną , znaczoną po 
części literami W. Ł. Tamże były różne papier* tyczą­
ce się Proboltwa i Kościoła Siomczyńłkiego, w Tece pa­
pierowej niebielkiey, wielkoś i arkuszowey, na którey 
wierzchu był tytuł podoba* r Papiery tyczące się Poses^ 
syy Wincentego Ł iszczewfkiego K usztosza Katedr. Warsz. 
na ulicy Hoży. Kruczey i Wilczy etc. pod Krem 1680. 
ect. W teyże Tece między papierami był order złoty, 
któr?go waziłłkie cztery części Krzyża powleczonej 
Emalią niebtalką po obu Rronach; w środku Kr»yza s 
iedney itrnny n* Emilii innego koloru wyobrażenie S*o 
Jana Chrzciciela a z drugiej cyfra złotemi literami A. R 
III. to iełt: ^uguftus Rex Tertias; i wyraźnie: de dli 
almus Pater Pątnice na beka h; z pomiędzy **zterech ką­
tów Krzyża wychodzą promienie złote. n»d krzyżem ko­
rona złota,* wad koroną obrączka złota podługpwata. 
Ten order b*ł przywiązany do h Itązki ezerwon y od or­
deru Sgo Suniftawa. białe zaś brzegi ty wltąźki były 
zapięte pod fpó4. Te rzeczy były obwinięte w derkę 
trzyłokciową wełnianą w pasy białe i taare. — Ktoby ie 
wynalazł i do w nie d*ł znać, opróca cxpensy, odbierani 
aadgredy Talarów trzydzieści.

X> W. Łafzcłewfkk9 ua Kanoniach Nro 75,

Rycktowdii Z*ft.  Prea.
Pr.- Ma linów(ki Zalt: Sekr: Gear

DONIESIENIA.
W Księgarniach tureyszych doltać można 

świeżo wyszłego z druku Dramma, pod tytu­
łem: Karol PKielki i l^itykind, przyozdo 
bionego medalami, na iednym z których iek 
Karol IV. i NAPOLEON W. a na drugim 
NNtykind i Faederyk August Król Sa/ki.— 
Kosztuie złotych 3,.

Maiący rozmaite fzkła Czefkie i Biliantowa- 
ne w Układzie Pałacu JW. Niemejew/kiego na 
ulicy Napoleona (dawniey Miodoweyiak 
filary, pod Nrem 497, chcąc się z tego- han­
dlu wyprzedać, będzie miał co dzień ten Ma­
gazyn otwarty; ktoby więc życzył fobie nabyć 

co z tego handlu, ma się do pomienioriego Pa - 
łacu udać, a xo procentem tani ey iak la mego 
kosztuie, w monecie grubey fprzedawane bę­
dzie. Bernard Ryschert. t

Rodeice życ*ęc?  sobie dzieci srroie pł i mętkiey c>4- 
dać na pensją, ałboli też tylko pa naukę pes ftc, racs^ 
Łę u niżej wyrażonego az eU 4go Stycznia igeg rgiosić.

A7 u r x.
R-ktor bywazyrh Szkól Praglkirh mieeek.ią y na 

Starym mieś<ie w Szkołach Pc-Jetunkith ped Nretn 75,

Aukcya na Broij, Piftolety rosmeitrgo gatunku, Pa­
łasze Turę.kie. Pugin.ły, Giodzały, Kułbzki Tureckie, 
Zamki. Kłódki kunsztowno, i inne rzadkie osobliwo­
ści, które przr.szłemi guetimi uwiadomione zolta/y. 
kootynucnia» bjdzia w Pałacu Muisrkowłkim na ulicy 
Ssoatoilkiay Nro 4/r codziennie, zacząwszy od dnia 
Xbris rur od godaiay to rsnśey, do godziny agiey. na. 
którey życzący co nabydź/ra-aą się zoydowad. — W 
Warszawie dnia 37 miesiąca Grudnia igny.

Zn.ydu-ie się w Domu Zi»lińlki> h pod Nrem 744 
Ul ulicy Ryn srlkiey ni Ikłsdrie mcRs świeżego Gircy 
kilkiiet. — Ztczący s bie kto tego kupie, uda lię do 
Jmci Pens Zsmbrzu&iegn dziecżswey tego p.łscu.

Z Dóbr Konopnicy w^Rauemu do Warazawy Jcze 
fowi Kulrzyckiemu Fornalowi z Dóbr tychże, przy R«- 
kowlkiey Karczmie, ćwierć mile od Warszawy. Ikraazio- 
no Wóz drebiałty Gybowaay z naluitkami żetazoemi z 
zaprzęgiem trzech kooi, dwóch w Cbomunt* h a trze­
ciego we Izli, pierwszy był maści siwey z ftrzalkę na oku, 
drugi Ogier goiady nad u hem pnwym zraniony : trzeci 
skarogmady, ogp^a obciętego; na tym wozi.. zcaydowa- 
ta się beczka Kapatty, Wieprz , Zaiąe. Ikrzynka z La- 
guminą i Libery* tegoż Fornala. Ktoby duftrzegl po. 
wyższą kradzież, aby raczył donieść ca Ratusz Mialta 
Włiszawy do JP. Kujawlkiego Sekretarza Passpc rtow« go,
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